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PREFACE

It was the 6th of September, 2019, when the question was asked “What is

freedom?”, the professor looked around the class, asked a couple of students if they

could provide an answer to this question, to which the professor replied; “No”, he

shook his head, and his eyes rested at the front row, where I was sitting; “could you

tell me what freedom is?”- I hesitated and said; well, it depends on how you define

freedom – the professor nodded – I continued; you see, it depends on the context,

situation and who you would ask this question, because each person has their own

understanding of what freedom entails;

That was exactly the answer he was looking for.

The answer I kept to myself was;

For me, freedom is a feeling,

For me, freedom is feeling the wind through my hair, the sun on my face, the

smell of the sea, the friendliness of passers-by (1Agoeie!), while I steadily navigate

my motorboat through the calm waters of Friesland.

1 Pronounced as: Àg(г)oehyeah – Hello in Frisian (Second official language after Dutch in the Netherlands).

ii

ABSTRACT

The 21st Century, otherwise known as the Post-Truth Era, requires more and

more justification. Simultaneously, a shift has been taking place, in which there is

moved from a time in which arguments and justifications were based on pure

knowledge, episteme, to a time in which the same processes of argumentation and

justification, striving for legitimation, have been based on the appeal to values and

beliefs. In a Post-Truth Era, not only (political) institutions, demos, and societal

processes have been undergoing change, but the way in which realities are being

constructed as well. This results in the need to offer a [fresh] perspective when it comes

to theoretical realities and applications, and their translations into practice. In this

dissertation, the phenomena of European governmentality and public reason are

studied by looking at the role of fundamental rights in the formation of public reason

in the European Union. To do so, through the methodological study of governmentality

and the theoretical study of public reason in the EU, methods and tools of analysis were

determined, encompassing primary and secondary information, making use of

historical analysis, platform analysis, framing and narrative construction analysis,

comparative analysis and case study analysis. The result show that, in a post-truth era,

shared sets of reasoning, justification, self-/group-identification of a demos in a

structure beyond the nation-state, enabled through European governmentality, can be

established in the absence of a ratified constitution by using law as a strategic

framework and creating normative standards of behaviour through strategies and action

plans.

Key words: European Union, governmentality, public reason, fundamental

rights, democracy, institutions, political processes, values and identity, post-national

citizenship, post-truth.
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Аннотации

выпускной квалификационной работы по теме:

«Управленческая ментальность и формирование публичного разума в

Европейском Союзе»

Автор выпускной квалификационной работы: Кинга Феенстра.

Научный руководитель: Сморгунов Леонид Владимирович.

Тема ВКР актуальна в нескольких смыслах и определяется выходом

властных структур за пределы национального государства и их способностью

формировать и регулировать поведение, институционализацией ценностей и

основных прав, изучением международных организаций и наднациональных

властных структур, проблемой основных прав в политической и моральной

философии. Европейский Союз представляет собой уникальный пример

управления, существующего за пределами государства, где, в свою очередь,

могут возникнуть вопросы о его легитимности. В то же время в этих реалиях

возникают новые процессы формирования публичного разума, которые

захватывают проблему фундаментальных прав, доминирующей в менталитете

современной политической философии. В работе рассматривается влияние

европейской управленческой ментальности на формирование публичного

разума в Европейском Союзе.

Целью работы является исследование проблемы формирования

публичного разума вне национальной (государственной) идентичности.

Практическое значение этого исследования состоит в использовании

его результатов для дальнейших исследований.
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Содержание и объем работ. Выпускная квалификационная работа написана

в европейском стиле; она состоит из введения, обзора литературы,

методологической части, результатов исследования, дискуссии, заключения

и списка использованной литературы.

Основная часть работы занимает 78 страниц, в ней 8 таблиц, 23 рисунка, 97

источников.

Ключевые слова: Европейский Союз, управленческая ментальность,

публичный разум, основные права, демократия, институты, политические

процессы, ценности и идентичность, постнациональное гражданство,

постправда.
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The relevance of the topic is reflected in different aspects; the shift of power

structures beyond the nation state, and their capabilities to shape and regulate

behaviour; the institutionalisation of values and fundamental rights; the study of

international organisations or supranational power structures; the issue of

fundamental rights in political and moral philosophy. The European Union offers a

unique example of a government existing outside a state, in turn, questions could be

raised about the legitimacy of this organisation. At the same time, the question of

fundamental right is yet one dominating the mentalities in political philosophy, as

well as the realities in which new processes of the formation of public reason take

place. Therefore, there will be looked at European governmentality and the

formation of public reason in the European Union.

The purpose of this work is to study the issue of the formation of public reason

outside national (state) identity.

The practical significance of this study would be the utilisation of the results

to offer recommendations for further research.

Structure and scope of work. This final qualification work is written in a

European style; introduction, literature review, methodology, results, discussion,

conclusion, and a list of references.
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INTRODUCTION

Through the (de)(re)construction of the conduct of conduct, we as political

scientists are searching for the formula to create the perfect system and the perfect

citizen. However, as political systems are changing, our job, as the mechanics of the

system, is changing as well. The technical and geographical borders of the nation state

are eroding; the number of actors able to participate in the construction of the conduct

of conduct, consciously or unconsciously, has been growing.

The problematics of the 21st century, issues of humanity, political systems and

structures of governance; the emergence of power structures beyond the state result in

the need to update theory, to ensure that it could be translated into practice; changes

occur while humans are still catching up with the last changes; from digital and

technological solutions to an online civilization, from traditional media to new media,

social media and social networks. The digitalised world led to the rise of new

alterations regarding news, information and (democratic) participation; people want

information fast, accurate, at the right place and the right time, and have become even

more vulnerable to manipulation. At the same time, there has been a shift from a time

in which argumentation was based on facts, to a time in which argumentation is based

on the anticipation of emotions and beliefs; the border between objectivity and

subjectivity is eroding, interpreted based on intersubjectivity; our truth. Have we

entered an era in which Doxa and Gnosis replace Episteme, or is a post-truth our new

Endoxa?

I argue that, this very issue, is being anticipated on, there is a shift in the political,

following this general trend, the one that could be described as despicable, (political)

actors are left no other choice but to walk the path of the post-truth era, entering a

forest, of which the landscape has not been visualised yet, but could be manipulated at,

the moment in which you think you figured out the rules of the game. The question

who determines the rules of the game in a post-truth era is a rhetorical one; it is identity
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politics, offering another one, explanation, creation, interpretation, and categorisation:

us vs. them. The point is that, an increasing number of actors have been enabled to enter

the stage, from which the reality of an average citizen is being presented. Shaping the

reality of citizens and creating the ideal citizen is a core function carried out by a

national government, each having their own culture and perception of what is right and

wrong, and deciding what mechanisms, tools and technologies are employed in doing

so. Considering our (online) civilisation, citizen and watch-dog organisations,

customer-driven government-citizens relations, the nature of politics itself is changing,

or are we on our way back to Ancient Greece, where “everyone”, those who were

considered to be part of the in-group allowed to participate, should directly participate

in the public political forum? Throughout time, different systems developed,

collapsed, changed, or have even been combined. Taking into consideration that in

political science, there is still being looked for all-encompassing approaches towards

the state, power, legitimacy, the political, the aim of this study is to contribute to the

discussion of these concepts, in an implicit way, by focusing on governmentality and

public reason in the European Union, a structure about which there is much to say;

from the Coal and Steel Industry into a Value Enforcing Machinery.

The European Union. A union, consisting out of 27 Member States, 24 official

languages, twenty-seven histories, cultural traditions, political landscapes. The co-

existence of these differences has been referred to by Rawls (1997) as comprehensive

doctrines, or reasonable pluralism. Public unrest, deeply rooted in the divergent

histories, triggered by the four freedoms, the Euro-crisis, Brexit. The European Union

in all of its shapes goes against the traditional conception of the nation state, referring

to the Westphalian System (1648) (McCormick, 2015). Democratic standards and

values are at the core of mutual agreement on the common understanding of all

Member States about how the EU should function, and which criteria a prospective

Member State should meet. As the EU moved far beyond the purpose of an

international organisation and cannot be categorised as a sovereign state, questions

have been raised about its legitimacy, democracy, transparency and accountability. The

European Union started as an economic and peace project, of which the ultimate dream
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was to create the Federation of the European Union, or the United States of Europe.

However, with the replacement of the federal goal by an ever-closer Union, it became

even less clear what the end state of this project was ought to be. Some argue that the

EU only works in practice, from (quasi-)federalism, confederalism,

(neo)functionalism, (liberal) intergovernmentalism, many more, still, no one has

succeeded to make the EU work in theory, as it works in practice. The European Union

started as a Coal and Steel Community (1952), and grew into what some call, an

unidentifiable political object (UPO), or a system in its own right, or what I call, a value

enforcing machinery. Throughout the years, the EU went through different stages of


[…]


their conceptions of justice satisfy the criterion of reciprocity” (Rawls, 1997, p. 767).
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5. CONCLUSION

The purpose of this dissertation was to study the issue of the formation of public

reason outside national (state) identity, with the EU as a case study, and to develop

theoretical knowledge of the formation of public reason in a post-truth era. In the

globalising and digitalising world, a shift has been taking place in the functions, and

understanding of those functions, of the main structure governing a demos, no longer

bound by geographical borders. In this aspect, debates have been taking place

concerning the implementation of theoretical concepts that could be understood as tied

to statehood, in the context of international cooperation. The European Union was

described as a unique example of a “government” existing outside the nation state, an

unidentifiable political object, that entered the path of political integration, and in the

search for political legitimation, an increasing focus was laid on the process of

subjectivation of a European demos. In this process, the appeal to a set of shared values

and rights obtained a significant role.

First of all, the utilisation of the concept of governmentality as a method to study

the EU proved to be useful; it allowed for the visualisation of tools and mechanisms

employed in shaping, guiding, and managing behaviour; strategies, action plans, and

the strategic use of law as a framework for justification. Based on the results and the

discussion, the conclusion can be made that, the underlying thought of European

governmentality never left the reality of a constitutional democracy, and is driven by

the need to spread and institutionalise common values in the governance, in, of, and by

the EU. On that note, the understanding that a constitutional democracy is a

prerequisite of public reason, could be adjusted, by letting go of the strict definition of

a constitutional democracy.

Secondly, the study on public reason in the EU shed light on the key role of basic

democratic values and the existence of a set of shared norms and values under a

common political structure. Throughout the course of European integration, efforts

were taken to further democratize the Union, establishing European citizenship, and
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the institutionalisation of common values and fundamental rights. Therefore, the

conclusion could be made that, tools used to create unity, identity, shared values, rights,

and culture could be key in a post-truth era. The EU has been moving beyond its legal

scope with the use of implicit tools in developing and maintaining normative standards

of behaviour. Nevertheless, the question to what extent the employment of

corresponding tools for different purposes is ethical, is a question I would leave open

for debate.

Moreover, the comparison of the Charters demonstrated that rights have been

classified as goods; the implicit classification of rights as goods in the EU indicates

that those goods could be distributed. Taking into consideration that normative issues

could only be evaluated based on interests or values provided for by goods, offering

justifications for the extension of technologies related to the distribution of rights as

goods, could be potentially limitless, as rights have a positive connotation; it would be

difficult to object to actions derived from the positive distribution of rights as goods.

Furthermore, the conclusion can be made that levels of political obligations

resulting in the exercise of collective political autonomy, are no longer solely

determined by the state [Member States], instead, with the introduction of EU

citizenship, a direct relation between the EU and citizens has been established, with

consequent anticipations, of which the implications have been visualised in this case.

Therefore, it could be concluded that, the scope of consequences ruled through justice

that is determined by the extent to which a shared framework of political deliberation

enables its justification, is no longer bound to the interpretation of Member States only.

Thus, the formation of public reason in the European Union is no longer dependent on

the positions taken by Member States as legitimate representatives of the people to

provide this position, i.e., the positions taken by Member States as representatives of

their peoples could be different from the positions taken by the peoples they represent.

In my opinion, there is a need for a moral identity; blunt aims and goals should

be genuinely reformulated: if someone would offer you help, and they say; I am only

offering you help because it is good for my image- would you accept that help? – these

are the things that should be kept inside. Speaking about the need for a moral identity,
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it is necessary to refer back to one of the concepts outlined in the introduction of this

dissertation; the need for a third-person perspective. In this understanding, a third-

person perspective would require those involved in the forum to adopt the perspective

of one of the others, not by choice but by random selection, or to apply a general third-

person perspective.

The stage was set based on an interpretation of the post-truth era, arguing that,

it did not only come to shape the realities of citizens, but the formation of public reason

as well. The results showed that, EU action has obtained a significant normative

foundation, that is, value-based principles informing decision-making, as well as

internal and external relations. Governmentality was expected to differ in each

situation, while the core values do not change, its interpretation does. In turn, attention

is paid to the ways in which rule is made possible. The results of the analysis of

European integration visualised the increasing focus on democratization and

citizenship. At the same time, new areas of collaboration were established, which led

to the formation of new common practices, especially in the area of freedom, security

and justice. In turn, those common practices led to the establishment of a shared set of

reasons and political conceptions appealed to in the public political forum. In a post-

truth era, basic democratic values, political conceptions of justice, shared frameworks

of deliberation, in the absence of a ratified democratic constitution, can be further

established through governmentality, employing micro-practices of governing,

implicitly establishing normative standards of behaviour, and using not only law as a

strategic framework for the justification of political decisions, but the appeal to

emotions, beliefs, values and norms as well. Realities have been changing, and so

should the approaches that are taken in theory.

Finally, as stated in the introduction “a conception of post-truth is to be kept in

mind when interpreting the to be presented information”- its presence has been implicit

throughout the discussion, its existence is implicit; the categorisations offered in the

introduction of this dissertation, were based on one of the perceptions I have on the

shape of a post-truth. The efforts taken to obtain sources of information through EU

websites were not in vain; the links to the Eurobarometers to outline the values of
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Europeans, are no longer available; the website changed, resulting in a decrease of

usability, complicating the Duty of Civility. What do we base our opinion on when

information keeps disappearing and the selection of presentation, not even considering

the changes in communication and argumentation, is everything but transparent? Who

decides which information appears and disappears in all of its shapes? The

interpretation of a post-truth is left open for those who got an implicit gist of it while

reading this dissertation.

From Ancient Greece to the twenty-first century. Humankind. Theories

competing for attention on how to explain how society is ought to function. Different

rationales are employed by nation states, different rationales exist within nation

states, mentalities and identities are created beyond nation states.

What is our final destination? It is human nature, psychological, it will never

be good enough; just like technology, we keep evolving.
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7. APPENDICES
