Отзыв о выпускной квалификационной работе

Феенстры Кристины «Управленческая ментальность и формирование публичного разума

в Европейском Союзе»

Работа посвящена актуальной теме соотношения управленческой ментальности и

процессов формирования публичного разума в Европейском Союзе. Тема является новой и

интересной. Новизна определяется необходимостью разработки концепции

институциональных условий, определяющих процессы формирования публичного ответа

на различные политические вопросы, возникающие в объединенной Европе. Интерес

определяется необходимостью выработки механизмов включения институтов в процесс

публичного диалога. Автор работы выбрала в качестве объекта исследования

управленческую ментальность и публичный разум. Цель и задачи исследования

сформулированы правильно и отражают основные аспекты избранной темы. Объединение

институционализма, дискурсивного подхода и кейс-стади позволило рассмотреть проблему

в комплексе проблем политических дискуссий на наднациональном уровне.

В первой и второй главах автор последовательно раскрывает теоретические аспекты

управленческой ментальности, а также характеризует специфику формирования

публичного разума и развития институтов прав человека, обеспечивающих свободную и

равноправную дискуссию. В третьем разделе студентка описывает методику анализа

данных. В четвертом разделе она анализирует практический результат использования

публичного разума при решении вопросов миграции, соотношения национальных и

наднациональных процессов в области прав и справедливости. Для характеристики

последней автор использует соответствующие документы и выявляет ее связи с новой

структурой публичного разума, которая позволяют ей раскрыть сложность европейского

дискурсивного пространства. Эмпирической базой исследования являются данные

европарламента, документы и социологические обследования. Выводы подтверждаются

логически и эмпирически.

Достоинством работы является исследования управленческого менталитета и

ценности объединенной Европы, а также способы и конкретные механизмы его

использования в дискурсивной публичной политике. Автор доказывает, что

управленческая ментальность и публичный разум подчиняются логике развития

гражданских прав. В работе представлены результаты самостоятельного анализа

соответствующих дискурсивных стратегий.

Работа на писана на основе использования большого объема научной литературы и

баз эмпирических данных. Она демонстрирует хорошие способности автора собирать и

анализировать материал, ставить проблемы и находить решения. Студентка над

сочинением работала все два года обучения в магистратуре. В работе представлены

интересные идеи, предложения и обоснованные выводы. Оригинальность работы высокая.

Выпускная квалификационная работа Кристины Феенстры соответствует всем

необходимым требованиям и заслуживает отличной оценки.

Научный руководитель:

д.ф.н., проф. Сморгунов Л.В.

Review of the final qualifying work

Feenstra Christina "Governmentality and the formation of public reason in the European

Union"

The work is devoted to the important topic of the relationship between the governmentality and

the processes of the formation of public reason in the European Union. The topic is new and

interesting. The novelty is determined by the need to develop a concept of institutional conditions

that determine the processes of forming a public response to various political issues arising in a

united Europe. The interest is determined by the need to develop mechanisms for the inclusion of

institutions in the process of public dialogue. The author of the work chose the governmentality

and public mind as the object of research. The purpose and objectives of the research are

formulated correctly and reflect the main aspects of the chosen topic. Methodologically, the author

use an institutionalism, a discursive approach and case-study which made it possible to consider

the problem of political discussions consistently at the supranational level.

In the first and second chapters, the author consistently reveals the theoretical aspects of the

governmentality, and also characterizes the specifics of the formation of public reason and the

development of human rights institutions that ensure free and equal discussion. In the third section,

the student describes the data analysis methodology. In the fourth section, she analyzes the

practical result of using public reason in solving migration issues, the relationship between national

and supranational processes in the field of rights and justice. To characterize the latter, the author

uses the relevant documents and reveals its connections with the new structure of public reason,

which allows her to reveal the complexity of the European discourse space. The empirical base of

the study is data from the European Parliament, documents and sociological surveys. The

conclusions are supported logically and empirically.

The merit of the work is the study of the governmentality and values of a united Europe, as well

as the ways and specific mechanisms of its use in discursive public policy. The author proves that

the managerial mentality and public reason are subject to the logic of the development of human

rights. The paper presents the results of an independent analysis of the corresponding discourse

strategies.

The work was written based on the use of a large amount of scientific literature and empirical

databases. It demonstrates the author's good ability to collect and analyze material, pose problems

and find solutions. The student worked on the essay during all two years of her graduate studies.

The paper presents interesting ideas, suggestions and sound conclusions. The originality of the

work is high. The final qualifying work of Christina Feenstra meets all the scientific requirements

and deserves an excellent mark.

Scientific adviser:

Doctor of Philosophy, prof. Smorgunov L.V.